Primul grup a și plecat spre Africa: sunt 250 de cameni, după cari au să urmeze și negrii ceilalți.

Din protopresbiterate.

Convocare.

Prin aceasta convocare Oaor. Preotime din protopopiatul Săliștei la 1-a conferență preoțească, ce se va ținea în Săliște la 14/27 Martie 1914 pe lângă următoarea

Ordine de zi:

1. La 8 ore a. m. Liturgia Sf. Grigorie, va oficia părintele Dr. Dum. Borcia.

2. Predica (desvoltarea textului biblic Moisi V, 4, 10) o va rosti părintele Ioan Popa.

3. Mărturisirea preoților.

4. La 10 ore în sala școlii:

a) constituirea biroului.

Săliște, în 20 Februarie 1914.

Dr. Ioan Lupas
protopop.

Conferențele învățătoarești.

Convocare.

Prin aceasta convocare pe toți învățătorii dela școlile noastre confesionale gr. or. române din protopopiatul Săliștei, la 1-a conferență învățătoarească 3-lunară, care se va ținea în Săliște la 18/31 Martie 1914 cu următoarea

Ordine de zi:

1. Invocarea Duhului Sfânt, în biserică mare la 8 ore a. m.

2. Constituirea biroului și constatarea celor prezenți.

3. Cuvânt de deschidere, roșit de conducătorul conferinței.

4. Problema învățământului alternativ pentru școala cu 1 inv.